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Chambre des représentants
de Belgique

SESSION ORDINAIRE 1998 - 1999 (')

16 MARS 1999

PROJET DE LOI

portant des dispositions
fiscales diverses

AMENDEMENTS

N° 35 DV GOUVERNEMENT

Art.30

Insérer dans l'article 30, un l°bis rédigé
comme suit:

«rbis. Il est inséré un 3°bis rédigé comme suit:

«3°bis. que les pertes professionnelles visées à l'ar-
ticle 80 résultent d'opérations qui répondent à des be-
soins légitimes de caractère financier ou économi-
que.».».

JUSTIFICATION

Dans un souci de séurité juridique, il convient donner
au contribuable qui le souhaite un accord préalable, par
écrit, sur le fait que les pertes visées l'article 80 CIR 92
résultent d'opérations qui répondent bien à des besoins lé-
gitimes de caractère financier ou économique.

Voir:
- 1949 - 98 / 99 :

- WI: Projet de loi.
- N'" 2 à 4 : Amendements.
- W 5 : Avis du Conseil d'État.
- N° 6 : Amendements.

(*) Cinquième session de la 49èmo législature
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Belgische Kamer
van volksvertegenwoordigers

GEWONE ZITTING 1998 - 1999 (')

16 MAART 1999

WETSONTWERP

houdende diverse
fiscale bepalingen

AMENDEMENTEN

Nr. 35 VAN DE REGERING

Art.30

In artikel 30, een lobis invoegen, luidende:

dobis. Er wordt een 30bis ingevoegd luidende:

3obis.dat de beroepsverliezen bedoeld in artikel 80
voortvloeien uit verrichtingen die beantwoorden aan
wettelijke behoeften of economische aard;»,».

VERANTWOORDING

Uit de bekommernis van de rechtszekerheid, past het
aan de belastingplichtige die het wenst, een voorafgaande-
lijk, schriftelijk, akkoord te geven over het feit dat de ver-
liezen, bedoeld in artikel 80, WIB 92, voortvloeien uit ver-
richtingen die wel degelijk beantwoorden aan wettelijke
behoeften van financiële of economische aard.

Zie:
- 1949 - 98 / 99 :

- Nr. I : Wetsontwerp.
- Nrs. 2 tot 4 : Amendementen.
- Nr. 5 : Advies van de Raad van State.
- Nr. 6 : Amendementen.

(*) Vijfde zitting van de 49"0 zittingsperiode
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N° 36 DV GOUVERNEMENT

Art.42

Insérer un § 2bis, rédigé comme suit:

«§ 2bis. L'article 5bis entre en vigueur à partir de
l'exercice d'imposition 1999.

Cet article est également applicable aux cotisations
relatives aux exercices d'imposition 1991 à 1998 qui
font l'objet d'une réclamation motivée présentée dans
le délai de 6 mois à compter du jour de la publication
de la présente loi au Moniteur belge auprès du direc-
teur des contributions de la province ou de la région
dans le ressort duquel l'imposition a été établie.

Aucun intérêt moratoire n'est alloué en cas de resti-
tution d'impôt accordée à la suite du dégrèvement des
impositions établies en contradiction avec les disposi-
tions de l'article 5bis de la présente loi,».

JUSTIFICATION

L'amendement règle l'entrée en vigueur de l'amendement
n° ... relatif à l'article 5bis du projet. La mesure proposée
produit ses effets à compter de l'exercice d'imposition 1991.
Elle implique donc, que soient réouverts des délais de ré-
clamation pour tous les contribuables se trouvant dans cette
situation et que soit revue le cas échéant la situation de ces
contribuables pour tous les exercices d'imposition qui sui-
vent l'exercice 1990.

N°37 DV GOUVERNEMENT

Art. 5bis (nouveau)

L'article 80 du même Code est complété
comme suit:

«ou que ces associés ou membres établissent que les
pertes professionnelles résultent d'opérations qui
répondent à des besoins légitimes de caractère
financier ou économique».

JUSTIFICATION

L'amendement n° 14 déposé par M. Arens vise à créer,
en faveur du secteur agricole et avec effet rétroactif, une
dérogation au principe de la limitation de la déduction des
pertes prévue par l'article 80, CIR 92.
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Nr. 36 VAN DE REGERING

Art.42

Een § 2bis invoegen, luidende:

«2bis. Artikel 5bis treedt in werking vanaf het
aanslagjaar 1999.

Dit artikel is eveneens van toepassing op de bijdra-
gen betreffende de aanslagjaren 1991 tot 1998, die het
voorwerp uitmaken van een gemotiveerd bezuiaar-
schrift ingediend binnen een termijn van 6 maanden
te rekenen vanaf de dag van publicatie van de hui-
dige wet in het Belgisch Staatsblad bij de directeur
van de belastingen van de provincie of het gewest van
het ambtsgebied waarin de aanslag werd gevestigd.

Geen enkele moratoriuminterest wordt toegekend
in geval van teruggave van de belasting verleend in-
gevolge de ontheffing van de aanslagen gevestigd in
strijd met de bepalingen van artikel 5bis van de hui-
dige wet.

VERANTWOORDING

Het amendement regelt de inwerkingtreding van amen-
dement nr. betreffende artikel 5bis van het ontwerp. De
voorgestelde maatregel heeft uitwerking te rekenen van het
aanslagjaar 1991. Zij houdt dus in dat de bezwaartermijnen
voor alle zich in deze toestand bevindende
belastingplichtigen zouden heropend worden en dat naar
gelang het geval de toestand van deze belastingplichtigen
zou herzien worden voor alle aanslagjaren die op het
aanslagjaar 1990 volgen.

Nr. 37 VAN DE REGERING

Art. 5bis (nieuui)

Artikel 80 van hetzelfde Wetboek wordt aan-
gevuld als volgt:

«of tenzij de vennoten of leden bewijzen dat die
beroepsverliezen voortspruiten uit verrichtingen die
beantwoorden aan rechtmatige financiële of economi-
sche behoeften,».

VERANTWOORDING

Het amendement nr. 14 ingediend door de heer Arens
beoogt ten voordele van de landbouwsector en met terug-
werkende kracht, in een afwijking te voorzien voor de be-
perking van de aftrek van verliezen bepaalt in artikel 80,
WIE 92.



Toutefois, les justifications avancées ne permettent pas
de justifier, au regard des principes d'égalité et de non dis-
crimination prévus par la Constitution, la dérogation en
faveur de ce secteur d'activité.

Certes, ces principes constitutionnels n'excluent pas
qu'une différence de traitement puisse être établie selon
certaines catégories de contribuables pour autant que le
critère de différenciation soit susceptible de justification ob-
jective et raisonnable.

En l'occurrence, il devrait être démontré qu'il existe bien
un lien raisonnable de proportionnalité entre l'objectif pour-
suivi (l'aide à un secteur d'activité) et la dérogation accor-
dée.

Dans le cas d'espèce, rien ne prouve que la mesure de
faveur prévue par l'amendement puisse constituer une aide
générale au secteur que l'on entend protéger.

Au contraire, seuls des contribuables de ce secteur se
trouvant dans une situation particulière pourrait en béné-
ficier, alors que rien ne justifie qu'il faille favoriser ce type
de situation.

Se pose alors la question de savoir si la mesure proposée
est indispensable pour atteindre le but recherché ou autre-
ment dit si elle ne peut pas être remplacée par une autre
mesure aussi efficace mais moins préjudiciable à un intérêt
fondamental.

Par le présent amendement, le gouvernement vise, tout
en continuant à lutter contre des situations abusives, et en
répondant au problème soulevé dans l'amendement n° 14
déposé par M. Arens, à annuler les effets non souhaités qui
ne correspondent pas à la volonté initiale du législateur,
lorsqu'il a introduit le principe de la limitation de la déduc-
tion des pertes professionnelles.

N° 38 DV GOUVERNEMENT

Art.41

Remplacer l'intitulé du chapitre III par l'in-
titulé suivant:

«Dispositions abrogatoires, provisoires, transitoires
et entrée en vigueur».

N° 39 DV GOUVERNEMENT

Art.20

Remplacer cet article par la disposition sui-
vante:

«Art. 20. - Il est inséré dans le même Code un arti-
cle 2l9bis, rédigé comme suit:

«Art. 29lbis. - § t-: Il est établi, dans le chef des
associations de crédit et des sociétés de cautionnement
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De voorgestelde verantwoording laat echter niet toe ten
opzichte van het gelijkheidsbeginsel en de niet-discrimina-
tie, voorzien in de Grondwet, een afwijking te verantwoor-
den ten voordele van deze beroepssector.

Inderdaad, deze grondwettelijke principes sluiten niet
uit dat er een verschillende behandeling zou bestaan tus-
sen verschillende soorten belastingplichtigen, in zover het
criterium van deze afwijking vatbaar zou zijn voor een ob-
jectieve en redelijke verantwoording.

In het onderhavige geval moet worden aangetoond dat
er een redelijke band bestaat van evenredigheid tussen het
beoogde doel (de hulp aan een bepaalde beroepssector) en
de verleende afwijking.

In dit geval bewijst niets dat de voordelige maatregel
voorzien in het amendement een algemene hulp kan uit-
maken voor de sector die men wenst te beschermen.

In tegendeel, alleen de belastingplichtigen van deze sec-
tor die zich in een specifieke toestand bevinden zouden er-
van kunnen genieten, alhoewel niets kan rechtvaardigen
dat men deze toestand moet aanmoedigen.

Stelt zich dan de vraag te weten of de voorgestelde maat-
regel noodzakelijk is om het vooropgestelde doel te berei-
ken of anders gezegd, of ze niet kan worden vervangen door
een andere maatregel die even doeltreffend is maar minder
nadelig voor het fundamenteel belang.

Door het voorliggende amendement beoogt de regering,
steeds in strijd tegen het onrechtmatig gebruik en antwoor-
den op het voorgelegde probleem in het amendement nr. 14
van de heer Arens, de niet gewenste gevolgen, die niet over-
eenstemmen met de oorspronkelijke wil van de wetgever,
wanneer hij de beperking van de aftrek van de beroeps-
verliezen heeft ingevoerd.

Nr. 38 VAN DE REGERING

Art.41

De hoofding van hoofdstuk III vervangen
door de volgende hoofding:

«Opheffingsbepalingen, voorlopige bepalingen,
overgangsbepalingen en iruoerkingtreding».

Nr. 39 VAN DE REGERING

Art.20

Dit artikel vervangen als volgt:

«Art. 20. - In hetzelfde Wetboek wordt een artikel
2l9bis ingevoegd, dat luidt als volgt:

«Art. 2l9bis. - § 1. Ten name van de krediet-
verenigingen en van de maatschappijen voor onder-
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mutuel qui sont membres du réseau du crédit profes-
sionnel et dans le chef des caisses de crédit agrééés
par la SA Crédit agricole, une cotisation distincte en
cas d'exclusion ou de démission de ce réseau, ou en
cas de retrait ou de renoncement à leur agrément.

Cette cotisation est établie pour la période imposa-
ble au cours de laquelle cette association, société ou
caisse est exclue ou démissionne du réseau du crédit
professionnel ou au cours de laquelle soit, l'agrément
est retiré soit, il a été renoncé à cet agrément.

Cette cotisation est égale à 34% du montant total
des réserves taxées telles qu'elles existaient à la fin de
la période imposable rattachée à l'exercice d'imposi-
tion 1993.

§ 2. Dans le chef des sociétés visées à l'article 216,
20, a, et des sociétés visées à l'article 216,20, b, agréées,
soit par la Vlaamse Huisvestingsmaatschappij, la
Société régionale wallonne du logement, la Société
régionale bruxelloise du logement et la Vlaamse
Landmaatschappij, soit par la Région flamande, la
Région de Bruxelles-Capitale ou la Région wallonne,
une cotisation distincte est établie en cas d'exclusion
ou de démission du réseau du crédit professionnel ou
en cas de retrait ou de renonciation à l'agrément.

Cette cotisation est établie pour la période imposa-
ble au cours de laquelle la société ou l'association est
exclue ou démissionne du réseau du crédit profession-
nel ou au cours de laquelle soit, l'agrément est retiré
soit, il a été renoncé à cet agrément.

Cette cotisation est égale à 34% du montant total
des réserves taxées au début de la période imposable.

§ 3. Dans le chef des sociétés visées à l'article 216,
20, il est établi une cotisation spéciale sur les dividen-
des distribués.

Cette cotisation est égale à 34% de ces dividendes
distribués»,».

N° 40 DV GOUVERNEMENT

Art. 41ter (nouveau)

Insérer un article 41ter, rédigé comme suit:
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linge borgstelling die lid zijn van het net van het
beroepskrediet en van de kredietkassen erkend door
de NV Landbouwkrediet, wordt een afzonderlijke aan-
slag gevetigd bij het uitgesloten worden of de ontslag-
name uit dat net, of bij de intrekking of de afstand
van die erkenning.

Die aanslag wordt gevestigd voor het belastbaar
tijdperk tijdens hetwelk deze vereniging, maatschap-
pij of kas wordt uitgesloten of ontslag neemt uit het
net van het beroepskrediet, of tijdens hetwelk de er-
kenning wordt ingetrokken of afstand wordt gedaan
van de erkenning.

Die aanslag is gelijk aan 34% van het totaal be-
drag van de belaste reserves zoals die bestonden op
het einde van de belastbare periode verbonden aan
het aanslagjaar 1993.

§2. Ten name van de vennootschappen als vermeld
in artikel216, 2°, a, en van vennootschappen als be-
doeld in artikel 216, 2°, b, erkend hetzij door de
Vlaamse Huisvestingsmaatschappij, de Société régio-
nale wallonne du logement, de Brusselse Gewestelijke
Huisvestingsmaatschappij en de Vlaamse Land-
maatschappij, hetzij door het Vlaamse Gewest, het
Brussels Hoofdstedelijk Gewest of het Waalse Gewest,
wordt een afzonderlijke aanslag gevestigd bij het uit-
gesloten worden of de ontslagname uit het net van het
beroepskrediet, of bij de intrekking of de afstand van
die erkenning.

Die aanslag wordt gevestigd voor het belastbaar
tijdperk tijdens hetwelk de vennootschap ofvereniging
wordt uitgesloten of ontslag neemt uit het net van het
beroepskrediet oftijdens hetwelk de erkenning van de
vennootschap wordt ingetrokken of afstand wordt ge-
daan van de erkenning.

Die aanslag is gelijk aan 34 procent van het totaal
bedrag van de belaste reserves bij het begin van het
belastbaar tijdperk.

§ 3. Ten name van de vennootschappen als bedoeld
in artikel216, 2°, wordt een afzonderlijke aanslag ge-
vestigd op de dividenduitkering.

Die aanslag is gelijk aan 34 procent van die
dioidenduitkering».

Nr. 40 VAN DE REGERING

Art. 41ter (nieuio)

Een artikel 41ter invoegen, luidende



«Art. 4lter. - § 1. Pour les exercices d'imposition
1999 à 2001, l'article 219bis, §2, du Code des impôts
sur les revenus 1992, inséré par l'article 20 de la pré-
sente loi est remplacé par la disposition suivante:

«§ 2. Dans le chef des sociétés visées à l'article 216,
2°, a, et des sociétés visées à l'article 216,2°, b, agréées,
soit par la Vlaamse Huisvestingsmaatschappij, la
Société régionale wallonne du logement, la Société
régionale bruxelloise du logement et la Vlaamse
Landmaatschappij, soit par la Caisse générale d'Epar-
gne et de Retraite-Banque, soit par la Région fla-
mande, la Région de Bruxelles-Capitale ou la Région
wallonne, une cotisation distincte est établie en cas
d'exclusion ou de démission du réseau du crédit pro-
fessionnel ou en cas de retrait ou de renonciation à
l'agrément.

Cette cotisation est établie pour la période imposa-
ble au cours de laquelle la société ou l'association est
exclue ou démissionne du réseau du crédit profession-
nel ou au cours de laquelle soit, l'agrément est retiré
soit, il a été renoncé à cet agrément.

Cette cotisation est égale à 34 % du montant total
des réserves taxées au début de la période imposable.

Par dérogation à l'alinéa t«, en ce qui concerne les
sociétés visées à l'article 216, 2°, b, la cotisation n'est
pas due lorsqu'une société qui n'est plus agréée par la
Caisse générale d'Epargne et de Retraite-Banque est
à nouveau agréée par la région compétente à compter
de la date du retrait ou du renoncement à son agré-
ment».

§ 2. La cotisation visée à l'article 219bis, § 2, du
même Code est également applicable lorsqu'une so-
ciété visée à l'article 216,2°, b, du même Code, agréée
par la Caisse générale d'Epargne et de Retraite - Ban-
que jusqu' à la période imposable se rattachant à l'exer-
cice d'imposition 2001 n'est pas à nouveau agréée par
la région compétente à partir du premier jour de la
période imposable se rattachant à l'exercice d'imposi-
tion 2002.

Cette cotisation est établie pour la période imposa-
ble se rattachant à l'exercice d'imposition 2002.».

JUSTIFICATION

Pour des raisons de légistique formelle, il a été jugé pré-
férable de placer la disposition provisoire prévue par l'arti-
cle 24, 10, du projet, après les dispositions abrogatoires.
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«Art. 4lter. - § 1. Voor de aanslagjaren 1999 tot
2001, wordt artikel219bis, § 2, van het Wetboek van
de inkomstenbelastingen 1992, ingevoegd door arti-
kel 20 van deze wet, vervangen door de volgende be-
paling:

§2. Ten name van de vennootschappen als vermeld
in artikel 216, 2°, a, en van vennootschappen als be-
doeld in artikel 216, 2°, b, erkend hetzij door de
Vlaamse Huisvestingsmaatschappij, de Société régio-
nale wallonne du logement, de Brusselse Gewestelijke
Huisvestingsmaatschappij en de Vlaamse Land-
maatschappij, hetzij door de Algemene Spaar- en
Lijfrentekas-Bank, hetzij door het Vlaamse Gewest,
het Brussels Hoofdstedelijk Gewest of het Waalse Ge-
west, wordt een afzonderlijke aanslag gevestigd bij het
uitgesloten worden of de ontslagname uit het net van
het beroepskrediet, of bij de intrekking of de afstand
van die erkenning.

Die aanslag wordt gevestigd voor het belastbaar
tijdperk tijdens hetwelk de vennootschap ofvereniging
wordt uitgesloten of ontslag neemt uit het net van het
beroepskrediet of tijdens hetwelk de erkenning van de
vennootschap wordt ingetrokken of afstand wordt ge-
daan van de erkenning.

Die aanslag is gelijk aan 34 procent van het totaal
bedrag van de belaste reserves bij het begin van het
belastbaar tijdperk.

In afwijking van het eerste lid is de aanslag wat de
in artikel216, 2°, b, bedoelde vennootschappen betreft,
niet verschuldigd wanneer een door de Algemene
Spaar- en Lijfrentehas- Bank niet meer erkende ven-
nootschap met ingang van de datum van de intreh-
king of afstand van haar erkenning, opnieuwerkend
wordt door het bevoegde geuiest.».

§ 2. De aanslag als bedoeld in artikel219bis, § 2,
van hetzelfde Wetboek, is mede van toepassing ioan-
neer een tot het belastbaar tijdperk verbonden aan het
aanslagjaar 2001 door de Algemene Spaar- en
Lijfrentekas- Bank erkende vennootschap als bedoeld
in artikel 216, 2°, b, van hetzelfde Wetboek, met in-
gang van de eerste dag van het belastbaar tijdperk
verbonden aan het aanslagjaar 2002 niet opnieuw
door het bevoegde gewest wordt erkend.

Die aanslag wordt gevestigd voor het belastbaar
tijdperk verbonden aan het aanslagjaar 2002.».

VERANTWOORDING

Omwille van redenen van formele legistieke aard, werd
het wenselijk geacht de voorlopige bepaling vermeld in ar-
tike124, P, van het ontwerp, te plaatsen na de ingetrokken
bepalingen.
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N° 41 DV GOUVERNEMENT

Art.42

Apporter les modifications suivantes:

1) remplacer le § 1er par la disposition sui-
vante:

«§ t«. Les articles 2, 17, JO, 20bis, 20ter et 29, B
produisent leurs effets à partir de l'exercice d'imposi-
tion 1998.».

2) Remplacer le §2par la disposition suivante:

«§ 2. Les articles 3 à 5, 12 à 14, 18, 19, 21 à 23, 27,
29, A et 31 entrent en vigueur à partir de l'exercice
d'imposition 1999, ainsi que l'article 20 dans la me-
sure où il insère l'article 219bis, § 1er dans le Code des
impôts sur les revenus 1992.

L'article 20 entre en vigueur à partir de l'exercice
d'imposition 2002, dans la mesure où il insère l'arti-
cle 219, §2 dans le même Code et est applicable aux
dividendes distribués à partir du 18 décembre 1998
dans la mesure ou il insère l'article 219bis, §3, dans
le même Code.

L'article 17, 20, entre en vigueur à partir de l'exer-
cice d'imposition 2000.

L'article 41, § t«, est applicable aux exclusions, aux
démissions du réseau du crédit professionnel, aux re-
traits d'agrément ou aux renoncements à l'agrément
qui ont lieu au cours d'un exercice comptable qui est
clôturé au plus tôt à partir du 31 décembre 1998.

Toute modification apportée à partir du 1er janvier
1998 à la date de clôture des comptes annuels est sans
incidence pour l'application des articles 17, 20, 20 et
41, §§ 1er et 4.

Les articles 3 à 5, 14 et 22 sont également applica-
bles aux immobilisations acquises ou constituées à
partir du 1er janvier 1993 mais au cours d'un exercice
d'imposition précédant l'exercice d'imposition 1999.
La déduction pour investissement y afférente est prise
en considération pour les exercices d'imposition 1999
à 2002, chaque fois à concurrence de 25% du total».

JUSTIFICATION

Le présent amendement vise, en ce qui concerne les arti-
cles 20 et 41, § 4, à supprimer dans le nouvel article 219bis,
§ 2, CIR 92 (cotisation distincte à charge des sociétés de
logement agréées, en cas de perte de l'agrément) toute réfé-
rence à des sociétés agréées par le CGER-Banque, à partir
de l'exercice d'imposition 2002.
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Nr. 41 VAN DE REGERING

Art.42

De volgende wijzigingen aanbrengen:

1) paragraaf 1 vervangen als volgt :

«§ 1. De artikelen 2, 17, JO, 20bis, 20ter en 29, B,
hebben uitwerking vanaf het aanslagjaar 1998.».

2) paragraaf 2 vervangen als volgt :

«§ 2. De artikelen 3 tot 5, 12 tot 14, 18, 19,21 tot 23,
27, 29, A, en 31 treden in werking met ingang van het
aanslagjaar 1999, alsmede artikel 20 voorzover het
artikel219bis, § 1, in het Wetboek van de inhomsten-
belastingen 1992 invoegt.

Artikel20 treedt in werking vanaf het aanslagjaar
2002 voorzover het artikel 219bis, § 2, van hetzelfde
Wetboek invoegt en van toepassing is op de vanaf 18
december 1998 uitgekeerde dividenden, voorzover het
artikel219bis, § 3, van hetzelfde Wetboek invoegt.

Artikel17, 20, treedt in werking vanaf het aanslag-
jaar 2002.

Artikel41, § 1, is van toepassing op het uitgesloten
worden of op de ontslagname uit het net van het
beroepskrediet, op de intrekking van de erkenning of
op de afstand van de erkenning, die plaatsvinden ge-
durende een boekjaar dat ten vroegste afsluit vanaf
31 december 1998.
Elke wijziging die vanaf 1 januari 1998 aan de

datum van afsluiting van dejaarrekening wordt aan-
gebracht is zonder uitwerking voor de toepassing van
de artikelen 17, 20, 20 en 41, §§ 1 en 4.

De artikelen 3 tot 5, 14 en 22 zijn ook van toepas-
sing op de vaste activa die verkregen of tot stand ge-
bracht zijn vanaf 1januari 1993, doch in een aanslag-
jaar vóór het aanslagjaar 1999. De daarmee verband
houdende investeringsaftrek wordt in aanmerking
genomen voor de aanslagjaren 1999 tot 2002 telkens
ten belope van 25 % van het totaal».

VERANTWOORDING

Het amendement betreffende de artikelen 20 en 41, § 4,
strekt ertoe om in het nieuwe artikel 219bis, § 2, WIB 92
(afzonderlijke aanslag bij erkende vennootschappen voor
huisvesting, ingeval van verlies van die erkenning), met
ingang van het aanslagjaar 2002, iedere wijziging naar ven-
nootschappen erkend door de ASLK-Bank te schrappen.



Le présent amendement vise, en ce qui concerne l'article
41, § 5, à rendre également applicables, à titre transitoire,
les disposition de l'article 219bis, § 2, CIR '92 (cotisation
distincte à charge des sociétés de logement agréées en cas
de perte de l'agrément), lorsqu'une société agréée par la
CGER-Banque jusqu'à l'exercice d'imposition 2001 n'est pas
à nouveau agréée par la région compétente à partir de l'exer-
cice d'imposition 2002.

L'amendement règle en ce qui concerne l'article 421'en-
trée en vigueur des amendements relatifs aux article 17,
20, 20bis, 20ter et 29.

N° 42 DV GOUVERNEMENT

Art.24

Remplacer cet article par la disposition sui-
vante:

«Art. 24. - L'article 289bis du même Code, inséré
par la loi du 20 décembre 1995, est remplacé par la
disposition suivante:

«Art. 289bis. - § t-: En ce qui concerne les bénéfi-
ces et profits visés à l'article 23, § t«, JO et 20, il est
imputé un crédit d'impôt des personnes physiques de
10%, avec un maximum de 150 000 francs, de l'exédent
qui représente:

- la différence existant à la fin de la période impo-
sable, entre la valeur fiscale des immobilisations vi-
sées à l'article 41 et le montant total des dettes dont le
terme initial est supérieur à un an, affectées à l'exer-
cice d'activités professionnelles produisant des béné-
fices ou des profits;

- par rapport au montant le plus élevé atteint par
cette différence, à la fin d'une des trois périodes anté-
rieures.

L'octroi du crédit impôt est subordonné à la condi-
tion que le contribuable joigne à sa déclaration aux
impôts sur les revenus une attestation conforme au
modèle arrêté par le ministre qui a le statut social des
indépendants dans ses compétences, certifiant qu'il
est en règle de paiement de ses cotisations sociales de
travailleur indépendant.

Dans les cas visés à l'article 46, t«, alinéa t«, JO et
30, le crédit d'impôt est déterminé comme s'il n'y avait
pas eu changement de contribuable.

Lorsque la cotisation est établie au nom des deux
conjoints, les pourcentage, montant et limite prévus à
l'alinéa 1er s'apprécient par conjoint.
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Het amendement betreffende artikel 41, § 4, strekt er-
toe, bij wijze van overgangsmaatregel, de bepalingen van
artikel 219bis, § 2, WIE '92 (afzonderlijke aanslag bij er-
kende vennootschappen voor huisvesting, ingeval van ver-
lies van die erkenning) eveneens van toepassing te maken,
wanneer een tot het aanslagjaar 2001 door de ASLK-Bank
erkende vennootschap, met ingang van het aanslagjaar 2002
niet opnieuw door het bevoegde gewest wordt erkend.

Het amendement betreffende artike142 regelt de inwer-
kingtreding van de amendementen met betrekking tot de
artikelen 17,20, 20bis, 20ter en 29.

Nr. 42 VAN DE REGERING

Art.24

Dit artikel vervangen als volgt:

«Art. 24. - Artikel 289bis van hetzelfde Wetboek
ingevoegd bij de wet van 20 december 1995, wordt
vervangen als volgt:

«Art. 289bis. - § 1. Met betrekking tot de in artikel
23, § 1, JO en 20, vermelde winst en baten, wordt met
de personenbelasting een belastingkrediet verrekend
van 10%, met een maximum van 150 000 frank, van
het meerdere van:

- het op het einde van het belastbare tijdperk be-
staande positieve verschil tussen de fiscale waarde van
de in artikel 41 vermelde vaste activa en het totale
bedrag van de schulden met een oorspronkelijke loop-
tijd van meer dan één jaar die betrekking hebben op
uitgeoefende beroepswerkzaamheden die winst of ba-
ten opbrengen;

- ten opzichte van het op het einde van één van de
drie voorafgaande belastbare tijdperken bereikte hoog-
ste bedrag van dit verschil.

Het verlenen van het belastingkrediet is onderwor-
pen aan de voorwaarde dat de belastingplichtige bij
zijn aangifte in de inkomstenbelasting een attest voegt
waarvan het model door de minister die bevoegd is
voor het sociaal statuut van de zelfstandigen wordt
vastgesteld en waarbij wordt bevestigd dat hij in orde
is met de betaling van zijn socialezekerheidsbijdragen
als zelfstandige.

In de gevallen vermeld in artikel 46, § 1, eerste lid,
JO en 30, wordt het belastingkrediet bepaald alsof er
geen verandering van belastingplichtige is geweest.

Wanneer de aanslag op naam van beide echtgeno-
ten wordt gevestigd, worden het percentage, het be-
drag en de grens bepaald in het eerste lid per echtge-
noot beoordeeld.
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§ 2. Il est imputé sur l'impôt des sociétés calculé
conformément à l'article 215, alinéa 2, un crédit d'im-
pôt de 7,5%, avec un maximum de 800 000 francs, de
la différence positive entre:

- le capital libéré en numéraire à la fin de la pé-
riode imposable;

- et le montant le plus élevé du capital libéré en
numéraire à la fin d'une période imposable quelcon-
que qui a été retenu antérieurement pour déterminer
l'octroi du crédit d'impôt, ou à défaut le montant le
plus élevé atteint par celui-ci à la fin de l'une des trois
périodes imposables antérieures.

En cas de cession par les actionnaires, les adminis-
trateurs, les gérants ou les associés de la société
cessionnaire, soit de biens affectés auparavant à l'exer-
cice de leur activité professionnelle, soit d'actions ou
parts faisant partie de leur patrimoine, soit de biens
ayant appartenu à une société dont ils sont ou étaient
actionnaires, administrateurs, gérants ou associés,
seul le montant du capital libéré en numéraire qui
excède le prix de la cession, est pris en considération
pour l'application de l'alinéa t-:

Ce qui précède s'applique également à la cession
faite par une personne physique ou morale agissant
en son nom propre mais pour le compte d'une personne
visée ci-avant.

§ 3. Pour pouvoir bénéficier du crédit d'impôt, le
contribuable est tenu de joindre à sa déclaration aux
impôts sur les revenus de l'exercice d'imposition pour
lequel il demande l'imputation, un relevé complété,
daté et signé, conforme au modèle arrêté par le minis-
tre des Finances ou son délégué.»,»,

JUSTIFICATION

Pour des raisons de légistique formelle, il a été jugé pré-
férable de placer la disposition provisoire prévue par l'arti-
cle 24, 10, du projet, après les dispositions abrogatoires.

N° 43 DV GOUVERNEMENT

Art. 41bis (nouveau)

Insérer un nouvel article 41bis, libellé comme
suit:
«Art. 41bis. -Pour les exercices d'imposition 1997

à 1999, l'article 289bis du même Code tel qu'il exis-
tait avant d'être modifié par l'article 24 de la présente
loi, est complété par l'alinéa suivant:

«Lorsque la cotisation est établie au nom des deux
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§ 2. Met de overeenkomstig artikel215, tweede lid,
berekende vennootschapsbelasting, wordt een
belastingkrediet verrekend van 7,5%, met een maxi-
mum van 800 000 frank, van het positieve verschil
tussen:

- het in geld gestorte kapitaal op het einde van het
belastbare tijdperk;

- en het hoogste bedrag van het op het einde van
enig belastbaar tijdperk in geld gestorte kapitaal dat
vroeger weerhouden werd om het verlenen van het
belastingkrediet te bepalen, of bij gebrek het op het
einde van één van de drie voorafgaande belastbare
tijdperken bereikte hoogste bedrag ervan.

In geval van overdracht door de aandeelhouders,
bestuurders, zaakvoerders ofvennoten van de oennoot-
schap-cessionaris van hetzij goederen die voorheen
aangewend werden voor hun beroepswerkzaamheid,
hetzij aandelen die deel uitmaken van hun vermogen,
hetzij goederen die hebben toebehoord aan een ven-
nootschap waarvan zij aandeelhouders, bestuurders,
zaakvoerders of vennoten zijn of geweest zijn, wordt
enkel het bedrag van het in geld gestorte kapitaal dat
de overdrachtprijs overschrijdt in aanmerking geno-
men voor de toepassing van het eerste lid.

Hetgeen voorafgaat is eveneens van toepassing op
de overdracht gedaan door een natuurlijke of rechts-
persoon die in eigen naam maar voor rekening van
een hiervoor vermelde persoon handelt.

§ 3. Om recht te kunnen hebben op het belasting-
krediet, moet de belastingplichtige bij zijn aangifte in
de inkomstenbelastingen voor het aanslagjaar uiaar-
voor hij de verrekening vraagt, een ingevulde, gedag-
tekende en ondertekende opgave voegen, waarvan het
model door de minister van Financiën of zijn afge-
vaardigde wordt vastgesteld. »,»,

VERANTWOORDING

Omwille van redenen van formele legistieke aard, werd
het wenselijk geacht de voorlopige bepaling vermeld in ar-
tike124, 10,van het ontwerp, te plaatsen na de ingetrokken
bepalingen.

Nr. 43 VAN DE REGERING

Art. 41bis (nieuui)

Een artikel41bis invoegen, luidend als volgt:

«Art. 41bis. - Voor de aanslagjaren 1997 tot 1999
wordt artikel 289bis van hetzelfde Wetboek, zoals het
bestond alvorens te worden gewijzigd door artikel 24
van deze wet, aangevuld met het volgende lid:

«Wanneer de aanslag op naam van beide echtgeno-



conjoints, les pourcentage, montant et limite prévus à
l'alinéa 1er s'apprécient par conjoint»,

JUSTIFICATION

Pour des raisons de légistique formelle, il a été jugé pré-
férable de placer la disposition provisoire prévue par l'arti-
cle 24, 10, du projet, après les dispositions abrogatoires.

N° 44 DU GOUVERNEMENT

Art.42

Apporter les modifications suivantes:

1) remplacer le § 5 par la disposition suivante:

«§ 5. Les articles 8, 9, 24, 28, 30, 20 et 32 entrent en
vigueur à partir de l'exercice d'imposition 2000;»;

2) remplacer le § 10par la disposition suivante :

«§ 10. Les article 25 et 26 produisent leurs effets à
partir de l'exercice d'imposition 1997.».

JUSTIFICATION

Adaptation corrélative aux modifications apportées aux
articles 24 et 41 du projet.

Le ministre des Finances,

J.-J. VISEUR
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ten wordt gevestigd, worden het percentage, het be-
drag en de grens bepaald in het eerste lid per echtge-
noot beoordeeld».

VERANTWOORDING

Omwille van redenen van formele legistieke aard, werd
het wenselijk geacht de voorlopige bepaling vermeld in ar-
tike124, P, ontwerp, te plaatsen na de ingetrokken bepa-
lingen.

Nr. 44 VAN DE REGERING

Art.42

De volgende wijzigingen aanbrengen:

1) paragraaf 5 vervangen als volgt :

«§ 5. De artikelen 8, 9, 24, 28, 30, 20 en 32 treden in
werking met ingang van het aanslagjaar 2000;»;

2) paragraaf 10 vervangen als volgt:

«§ 1O.De artikelen 25 en 26 hebben uitwerking vanaf
het aanslagjaar 1997.».

VERANTWOORDING

Correlatieve aanpassing aan de wijzingen aangebracht
in de artikelen 24 en 41 van het ontwerp.

De minister van Financiën,

J.-J. VISEUR
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